
D.D.S. n. 1514/S8

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale Turismo Sport e Spettacolo

Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo
Servizio 8 “Spettacolo: Attività musicali e teatrali”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 30 dicembre 1966, n. 33;
VISTA la legge regionale 26 marzo 2002, n. 2, art. 35, che ha previsto la trasformazione dell'Ente 

Autonomo Orchestra Sinfonica Siciliana di Palermo in Fondazione di diritto privato;
VISTA la legge regionale 19/2008 ed il suo Regolamento approvato con D.P.Reg. n.12/09 e s.m.i., che 

prevede  il  passaggio  all'Assessorato  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  delle 
attribuzioni relative alle attività teatrali, già di competenza dell'Assessorato per i Beni Culturali e 
l'Identità Siciliana;

VISTO l'art. 32 della legge regionale 18/05/1997, n. 6;
VISTO il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;
VISTO l’art. 22  del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 riguardante “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi 

agli  enti  pubblici  vigilati,  e  agli  enti  di  diritto  privato  in  controllo  pubblico,  nonché  alle 
partecipazioni in società di diritto privato”; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del citato decreto legislativo 33/2013 e s.m.i. concernente la pubblicità dei 
provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTO il  comma  5,  dell’art.  68  della  legge  regionale  12/08/2014,  n.  21,  “Norme  in  materia  di 
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTO l’art. 14 della legge regionale 196/2009 come modificato dall’art.1, comma 233, della legge 
11/12/2016, n. 23;

VISTA la legge regionale 8/05/2018, n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. 
Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale 8/05/2018, n. 9 che ha approvato il Bilancio di previsione della Regione per 
l'esercizio finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020;

VISTO la  Deliberazione  n.  195  del  11/05/2018  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana 
2018/2020.  Decreto  legislativo  23/06/2011,  n.  118,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del 
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli 
indicatori;

VISTI i D.D.G. n. 311/S8 del 1/03/2018 e D.D.G. n. 979/S8 del 24/04/2018, con i quali è stata  
complessivamente liquidata la somma di € 2.015.640,00, corrispondenti ai quattro dodicesimi 
dello  stanziamento  di  €  6.046.920,00 autorizzato  sul  capitolo  473707  del  Bilancio  della 
Regione  Siciliana  per  il  triennio  2017-2019,  esercizio  finanziario  2018,  in  favore  della 
Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana;

VISTA l'istanza prot. n. 4119/A-1 del 30/05/2018, assunta al prot. n. 17174 del 31/05/2018, con la 
quale  il  Sovrintendente  della  Fondazione  Orchestra  Sinfonica  Siciliana,  ha  richiesto  il 
pagamento del  saldo della prima semestralità del contributo ordinario annuo previsto sul 
capitolo 473707 del Bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2018;

VISTO il Bilancio di Previsione, trasmesso con nota prot. n. 4070/A-1 del 29/05/2018, assunta al 
prot. n. 17146 del 31/05/2018, approvato con Delibera n. 2 del 22/05/2018, del Consiglio di 
amministrazione della Fondazione  corredato da Relazione  del Collegio  straordinario dei 
Revisori  dei  Conti  che  esprime,  seppur  con  osservazioni  e  raccomandazioni,  parere 
favorevole  all'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018,  avendone  verificato 



D.D.S. n. 1514/S8

l’attendibilità quanto a proventi, oneri e investimenti;
VISTO il DURC, prot. INAIL_10815163 con validità sino al 4/07/2018, dal quale si evince la 

regolare posizione contributiva della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana con sede in 
Palermo;

VISTA la nota prot. n. 93920 del 12/05/2017 del Ministero dell'Economia e delle Finanze inerente 
il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 18/01/2008, n. 40, pubblicato sulla G.U.  
n. 63 del 14/03/2008, recante Modalità di attuazione dell'art. 48-bis del  D.P.R. 602/1973,  
Circolare applicativa del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008, con la 
quale viene chiarito che la norma non trova applicazione per i pagamenti disposti a favore di 
Enti ed organismi che la Regione sovvenziona e comunque in tutti i casi di trasferimenti di 
somme in base a specifiche disposizioni di legge;

ACCERTATA la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente dei dati previsti dal comma 
1 dell’art. 22 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i., relativi alla Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana 
di Palermo, condizione per l’erogazione del contributo in parola secondo quanto previsto dal 
comma 4, del citato art. 22;

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà del 31/05/2018, trasmessa con e-mail  del 
06/06/2018,  prot.  n.  18694  dell’8/06/2018,  del  legale  rappresentante  della  Fondazione 
Orchestra Sinfonica Siciliana di Palermo, redatta ai sensi  dell'art.1, comma 9, lett. e) della 
Legge 190/2012;

CONSIDERATO che,  lo stanziamento di cui all'Allegato 1 della legge regionale 8/05/2018, n. 8, 
autorizzato  sul  capitolo  473707  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  in  favore  della 
Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana, è pari ad € 8.100.000,00 per l'esercizio finanziario 
2018;

RITENUTO,  per quanto suesposto, di dover impegnare e contestualmente autorizzare il pagamento 
della  somma  di  €  2.034.360,00  corrispondente  al  saldo  della  prima  semestralità  del 
contributo  complessivo  per  l’anno  2018,  al  netto  della  somma  già  liquidata  pari  ad 
€ 2.015.640,00 di cui ai D.D.G. n. 311/S8 del 1/03/2018 e D.D.G. n. 979/S8 del 24/04/2018, 
sul capitolo 473707 del Bilancio della Regione Siciliana, in favore della Fondazione Orchestra 
Sinfonica Siciliana, per l'esercizio finanziario 2018: 

D E C R E T A

Art. 1) Per i motivi esposti in premessa è impegnata la somma di €  2.034.360,00 corrispondente al 
saldo della prima semestralità del contributo complessivo per l’anno 2018, al netto della somma già 
liquidata pari ad € 2.015.640,00, sul capitolo 473707 del Bilancio della Regione Siciliana, in favore 
della  Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana  P.I. 00190520825, per l'esercizio finanziario 2018 
(U.1.04.01.02.019).

Art. 2) E’ autorizzato il pagamento della somma di € 2.034.360,00, alla cui liquidazione si farà fronte ad 
avvenuta registrazione del presente provvedimento da parte della Ragioneria Centrale per il turismo, di 
cui € 2.034.350,00 in favore della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana mediante accreditamento 
sul conto corrente IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXX e € 10,00 in favore della Regione Siciliana 
a titolo di pagamento di imposta di bollo da commutare in quietanza di entrata sul capitolo 1205, capo 8 
del Bilancio della Regione siciliana..

Art.  3) Il  presente provvedimento  sarà pubblicato  per  esteso sul  sito  internet  istituzionale,  ai  fini 
dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 
2014, n. 21.

Art. 4) Il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, verrà, 
altresì,  pubblicato sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, 



D.D.S. n. 1514/S8

che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni in 
importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare.

Il  presente provvedimento sarà trasmesso alla  Ragioneria  Centrale  del  turismo,  dello sport  e  dello 
spettacolo per il visto di competenza e per la registrazione.

Palermo, 26 giugno 2018 

           La Dirigente del Servizio
 f.to dott.ssa Maria Cristina Stimolo

   Il Dirigente dell’U.O.2
  f.to dott. Carmelo Schilleci

           Il Funzionario Direttivo
           f.to   Rosalba Gambino

    


